大海大校发〔2013〕15号
关于印发《大连海洋大学专业学位研究生
学位论文撰写及评价暂行规定》的通知
各院（部、中心）、处（办）、馆：
现将《大连海洋大学专业学位研究生学位论文撰写及评价暂行规定》印发给你们，请遵守执行。

大连海洋大学

2013年4月16日
大连海洋大学

专业学位研究生学位论文撰写及评价暂行规定

专业学位论文是专业学位研究生在校期间研究工作的全面总结，是描述其研究成果、代表其研究水平的重要学术文献资料，是其申请和学校授予学位的基本依据。为规范我校专业学位研究生教育管理工作，进一步提高我校专业学位研究生学位论文的质量，特制定本规定。
第一章  总  则

第一条  专业学位论文作为专业学位研究生培养过程的重要组成部分之一，旨在通过论文研究培养专业学位研究生综合运用基础理论和专业知识，科学手段和方法从事相关领域的研究、开发、管理、设计的能力。

第二条  专业学位论文是研究生学术水平与科研能力的综合体现，是反映和保证研究生培养质量的关键。研究生导师要加强对研究生科研及学术论文撰写的具体指导，加强对研究生学位论文撰写过程的监督和审查，培养研究生良好的学术品质，避免学术不端行为的发生，维护我校研究生教育的良好声誉。
第二章  专业学位论文基本要求

第三条  专业学位研究生学位论文应从研究类、调研报告类、规划与设计类、研发类、总结类五种类型中选题。选题要有一定的技术难度、先进性和工作量，能体现作者综合运用科学理论、方法和技术手段解决工农业相关问题的能力。
第四条  研究类论文的研究内容、方法、成果及撰写应满足如下基本要求：
1．研究内容：针对研究问题查阅文献资料，掌握国内外研究现状与发展趋势，对拟解决的问题进行理论分析、实验研究，研究工作具有一定的难度及工作量。

2．研究方法：围绕研究对象开展研究，并有一定的深度和广度，综合运用基础理论和专业知识对所研究的问题进行分析研究，采取规范、科学、合理的研究方法，通过实验、资料检索、定性或定量分析等技术手段开展研究工作。
3．研究成果：研究具有一定的先进性或实际应用价值，成果应体现作者的新观点或新见解。
4．撰写要求：研究类论文正文字数一般不少于2.5万字，正文组成及具体要求如下：
绪论：阐述所开展研究命题的背景及必要性，对研究命题的国内外现状有清晰的描述与分析，并简述研究工作的主要内容。
研究与分析：综合运用基础理论与专业知识、科学方法和技术手段对所解决的实际问题进行理论分析或试验研究。
应用或验证：将研究成果应用于实际或进行验证，并对成果的先进性、实用性、可靠性、局限性等进行分析。
总结：系统地概括所开展研究的主要工作及结论，并明确指出作者在研究中的新思路或新见解；简要描述成果的应用价值，并对将来更深入的研究进行展望或提出建议。
第五条  调研报告类论文的研究内容、方法、成果及撰写应满足如下基本要求：
1．研究内容：具有一定的广度和深度，既要包含被研究对象的国内外现状及发展趋势，又要分析对研究对象起作用的内在及外在因素，并对其进行深入的剖析，研究工作要具有一定的难度及工作量，并对可信度、有效性进行必要的分析。
2．研究方法：综合运用基础理论和专业知识对所研究的命题进行分析，采用合理的方法和程序，通过检索、实地调查获得翔实准确的资料和数据；随后采用科学合理的方法对所获得的资料和数据进行汇总、处理和分析，应给出明确的解决方案、结论或建议，并对可信度、有效性进行必要的分析。
3．研究成果：通过科学论证，给出明确的调研结论，提出相应的对策及建议。成果应体现作者的新观点或新见解。
4．撰写要求：调研报告正文字数一般不少于3万字，正文组成及具体要求如下：
绪论：对调研命题的国内外现状应有清晰的描述与分析，重点阐述被调研命题的必要性和重要性，并简述本调研报告的主要内容。
调研方法：针对调研命题，主要介绍调研范围及步骤，资料和数据的来源、获取手段及分析方法。
资料和数据分析：采用科学合理的方法对调查资料和数据进行汇总、处理和分析，给出明确的结果，并进行可信度和有效性分析。
对策或建议：对调研对象存在的问题或者调研结果应用于实际中可能出现的问题，通过科学论证，提出相应的对策或建议。对策及建议应具有较强的理论与实践依据、具有可操作性及实用性。
总结：系统地概括调研报告所涉及的所有工作及其主要结论，并明确指出哪些结论是作者独立提出的，简要描述调研成果的应用价值。
第六条  规划与设计类论文的研究内容、方法、成果及撰写应满足如下基本要求：
1．研究内容：从行业实际需求中形成一次中、大型复杂任务（项目）的规划和设计，预计项目未来，确定要达到的目标，估计存在的问题，广泛、深入展开研究，从而提出实现目标、解决问题的有效方案、方针、措施和手段，并进行案例分析和验证，或进行有效性和可行性分析。
2．研究方法：运用行业经验、专业知识、项目管理理论和方法，对项目进行目标分解和分析，生成项目的备选方案和战略计划，对可行性、风险等进行科学评估，确定具体战略和目标，制订项目实施计划，预计或展现实施效果。
3．研究成果：通过科学论证，给出明确项目规划与设计，提出预期的实施效果。成果应体现作者的新观点或新见解。
4．撰写要求：项目规划类论文正文部分一般不少于2.5万字，同时应以附件形式提供规划中的设计图纸和规划说明。正文组成及具体要求如下：
绪论：阐述所开展的项目规划与设计的背景及必要性，重点阐述规划设计项目的技术、资金要求和关键问题所在，对规划设计项目的国内外现状应有清晰的描述与分析，并简述本项目规划的主要内容。
项目规划设计报告：详细描述规划设计过程中的规划设计理念、技术原理、设计方法和可行性等；对比分析国内外同类规划设计的特点；针对不同的规划设计项目，还可包括计算与分析、技术经济分析、可行性分析等具体描述。
总结：系统地概括项目规划设计所涉及的主要工作及结论，并明确指出作者在项目规划设计中的新思路或新见解；简要论述本项目规划设计的优缺点，并对项目用前景进行展望，提出下一步工作建议。
第七条  研发类论文的研究内容、方法、成果及撰写应满足如下基本要求：
1．研究内容：针对工农业生产实际的新产品研发、关键部件研发及对国内外先进产品的引进消化再研发，包括软、硬件产品的研发。
2．研究方法：遵循产品研发完整的工作流程，采用科学、规范、先进的技术手段和方法研发产品。
3．研究成果：产品符合行业规范要求，满足相应的生产工艺和质量标准；性能先进、有一定实用价值。
4．撰写要求：研发论文正文部分字数一般不少于2万字，同时应以附件形式提供图纸、实物照片等必要的技术文件。正文组成及具体要求如下：
绪论：阐述所研发产品的背景及必要性、国内外同类产品研发和应用的技术现状及发展趋势，并阐述本产品研发工作的主要内容。
理论及分析：对所研发的产品进行需求分析与总体设计，确定性能技术指标，给出设计思路与技术原理，采取科学、合理的方法对其进行详细设计、校核计算和性能分析。
实施与性能测试：对所研发的产品或其核心部分进行试制或仿真，并对其性能进行测试及对比分析，必要时进行改进或提出具体改进建议。
总结：系统地概括产品研发中所涉及的主要工作及其主要结论，并明确指出产品研发中的新思路或新见解；展望所研发产品的应用及改进前景。
第八条  总结类论文的研究内容、方法、成果及撰写应满足如下基本要求：
1．研究内容：针对工农业生产中的新品种、新材料、新方法、新技术的推广和应用情况进行总结，要说明推广和应用工作的主要意义、具体内容、主要成果（包括产生的经济效益的核算）、存在的问题和发展方向。
2．研究方法：在总结推广和应用的内容、成果的基础上，综合运用相关基本原理和方法，与国内外相关工作进行对比分析，说明工作成效和今后的发展方向。
3．研究成果：总结完整可靠，对后续类似的工作具有借鉴和指导意义，成果应体现作者的新观点或新见解。
4．撰写要求：总结类论文正文字数一般不少于2.5万字，同时应以附件形式提供技术资料（包括专利证书、新品种审认定证书等）、效益证明材料、经费预决算表、验收报告、成果鉴定报告等。正文组成及具体要求如下：
绪论：阐述所开展工作的背景及必要性，国内外相关工作情况，预期目标和考核指标。
内容及成果：阐述所推广或应用的新品种、新材料、新方法、新技术的基本情况和先进性，对推广和应用的范围（地区、企业）及经费使用情况进行说明。重点介绍推广和应用工作取得的效益。
总结分析：与国内外相关的推广和应用工作进行对比分析，说明工作的成效和今后的发展方向。
第三章  专业学位论文评价
第九条  专业学位论文评价指标、评价要素及所占分值如下：
	一级指标
	二级指标
	评价要素
	分值

	选题与综述
	选题的背景、目的和意义
	选题系所属领域的研究范畴，选题目的明确、具有研究意义。
	10

	国内外相关研究
	掌握所要研究问题的现状，文献资料全面、新颖，总结客观正确。
	15

	创新性
	研究方法具有创新性
	运用新方法、新视角进行探究。
	5

	研究结果具有创新性
	体现作者的新思路或新见解。
	10

	应用性及论文价值
	研究的科学性
	研究思路清晰，方案设计可行；资料与数据分析科学、准确；结论或结果分析符合科学要求。
	15

	工作的难度及工作量
	具有一定的难度、工作量饱满。
	10

	研究成果的效益
	工作的结果创造了较大的经济社会或生态效益或具有相当的潜在应用价值。
	15

	基础知识
	对本领域的基础知识的掌握和应用
	能够综合运用科学理论、方法和技术手段解决所研究的问题。
	10

	论文规范性
	写作规范性
	论文写作规范，文笔流畅，文献引证规范。
	5

	条理和逻辑性
	条理清晰，逻辑性强。
	5

第四章  附  则
第十条  本规定自发布之日起施行，由研究生学院负责解释和修订。
大连海洋大学学校办公室                   2013年4月16日印发
PAGE
— 9 —